JAINE FABIULA LUBKE BONOW Auxiliar de Nível I 07/01/2022

Porto Alegre, 06 de janeiro de 2022.
RODRIGO WARLET MACHADO ,
Presidente.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
LUIZ HENRIQUE VIANA

Av. Borges de Medeiros, 1501, 7º andar - Bairro Praia de Belas
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete
LUIZ HENRIQUE VIANA

Av. Borges de Medeiros, 1501, 7º andar - Bairro Praia de Belas
Porto Alegre / RS / 90119-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2022000664453

PORTARIA SEMA Nº 229, de 28 de dezembro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições elencadas na
Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, na Lei Estadual nº 14.733, de 15 de setembro de 2015, e em conformidade
com os artigos 198, 200, inciso II, e 206, § 4º da Lei Complementar nº 10.098/94, face ao consubstanciado no processo
administrativo nº 48-05.00/21-5, determina a instauração de processo administrativo disciplinar para apurar a ocorrência de
infração funcional.

Porto Alegre, 28 de dezembro de 2021.
LUIZ HENRIQUE CORDEIRO VIANA

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIZ ROESSLER
MARJORIE KAUFFMANN

Av. Borges de Medeiros, 261
Porto Alegre / RS / 90020-021

Diretoria da Presidência da FEPAM
MARJORIE KAUFFMANN

Av. Borges de Medeiros, 261 - 6º andar
Porto Alegre / RS / 90020-021

Atos Administrativos
Protocolo: 2022000664454

SÚMULA DE ADITIVO CONVÊNIO

1. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 051.223.0567/18-0.

2. PARTES: Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luís Roessler - FEPAM, CNPJ nº 93.859.817/0001-09,
com sede na Avenida Borges de Medeiros, nº 261, Centro Histórico, POA/RS e o Município de Erechim, CNPJ
87.613.477/0001-20 com sede a Rua Praça da bandeira n.354, Centro, Erechim/RS.

3. OBJETO: Termo Aditivo de Ampliação do Convênio de Delegação de Competências  da Fundação Estadual de
Proteção Ambiental Henrique Luís Roessler – FEPAM ao Município de Erechim para realização de licenciamento,
fiscalização e controle ambiental das atividades potencialmente poluidoras desenvolvidas no seu território, arroladas
no anexo I do Convênio, tabela de atividades delegadas na modalidade grande .

4. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo será de 04 (quatro) anos, podendo ser prorrogado tacitamente por igual período, no
caso de não haver manifestação em contrário de qualquer das partes.

5. VALOR: Deverá o Município Conveniado repassar, semestralmente, à FEPAM, 10% (dez por cento) dos valores
arrecadados com o licenciamento das atividades delegadas pela Fepam, conforme Anexo I do referido Convênio e
ampliação constante no presente Termo Aditivo.

Porto Alegre, Terça-feira, 11 de Janeiro de 2022 107Diário Oficial Nº 7

6. BASE LEGAL: Lei Federal n° 6.938/1981; Lei Estadual nº 15.434/2020, Lei Complementar n° 140/2011; Resolução
CONAMA n.237/1997; Resolução Conselho de Administração da FEPAM n°08/2006.

7. ARQUIVO DE ACESSO: a tabela de atividades delegadas ao Município conveniado constante no anexo I do
respectivo Convênio estará disponível em http://www.fepam.rs.gov.br , nas páginas licenciamento municipal, acesso
pelo menu principal. O processo encontra-se disponível para interessados na Diretoria da Presidência da FEPAM, sito
a Avenida Borges de Medeiros, n°261/10° andar – Centro Histórico – Porto Alegre – RS.

Porto Alegre, 04 de janeiro de 2022.
Marjorie Kauffmann

Diretora Presidente da FEPAM

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
ROBERTO CORREA BARBUTI

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Departamento de Licitações
FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA
Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar

Porto Alegre / RS / 90010-260

Licitações
Protocolo: 2022000664455

AVISO DE PENALIDADE DE LICITANTE
A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos – SULIC, torna público o indeferimento do recurso
apresentando ao Processo Administrativo e a seguinte penalidade, com base no Art. 7º da Lei nº 10.520/02, a contar da data da
publicação no Diário Oficial:
- Processo Administrativo nº 21/0587-0002104-0, do Pregão Eletrônico nº 0173/2020, a licitante SEAL LACRES INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE LACRES LTDA – CNPJ: 06.215.096/0001-91: impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública
Estadual do Rio Grande do Sul, pelo período 03 (três) meses, conforme previsto no item 17.1.3, “a” do edital.

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2022.
Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN

Departamento de Gestão de Contratos
GILVAN CALLAI DA SILVA

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Contratos
Protocolo: 2022000664568

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 254/21 – DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA
CONSTRUÇÃO LTDA; Objeto: o registro de preços para aquisição de material de rede água e esgoto - lote 17/2021 – PVC PBA
JEI/JERI; Pregão Eletrônico nº 181/2021 - SULIC/CORSAN; Valor: R$ 9.650.976,78; Processo nº 2021930PE38301; Prazo: 01
ano; Recursos: Próprios.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 260/21 – DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e PES COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA; Objeto: registro de preços para a contratação de serviços não continuados, sem dedicação exclusiva de
mão de obra, de serviço de aplicação com aquisição de larvicidas biológicos bti (bacillus thuringiensis israelensis) e inseticida
piretróide para as estações de tratamento de esgoto da CORSAN; Pregão Eletrônico nº 116/2021 - SULIC/CORSAN; Valor: R$
1.599.900,00; Processo nº 2021903PE25301; Prazo: 01 ano; Recursos: Próprios.
CONTRATO N° 326/21 - DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e JVL INDUSTRIA MECÂNICA, METALÚRGICA E MONTAGENS
INDUSTRIAIS EIRELI; Objeto : serviço de caldeiraria e solda com fornecimento de material SURFRO ; Pregão Eletrônico n°
143/2021 - SULIC/CORSAN; Valor : R$ 1.200.000,00 ; Prazo : 850 dias; Processo N º 2021903PE29001 ; Recursos: Próprios.
CONTRATO N° 338/21 - DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e OPERA UFFICIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI EPP;
Objeto : projeto e execução de ambientação da sala da presidência da CORSAN ; Pregão Eletrônico n° 155/2021-
SULIC/CORSAN; Valor : R$ 56.441,49 ; Prazo : 180 dias; Processo N º 2021901PE32001 ; Recursos: Próprios.
CONTRATO N° 354/21 - DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e CLS GARCIA CONSTRUÇÕES LTDA; Objeto : execução dos
serviços de apoio operacional para atendimento aos sistemas de distribuição de água e de esgotamento sanitário USE Santa
Maria ; Pregão Eletrônico n° 078/2021 ALTERADO - SULIC/CORSAN; Valor : R$ 8.397.356,83 ; Prazo : 365 dias; Processo N º
2021903PE39401 ; Recursos: Próprios.
CONTRATO N° 370/21 - DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e STP OBRAS DE INFRAESTRUTURA EIREL; Objeto : execução dos
serviços de apoio operacional para atendimento aos sistemas de distribuição de água e de esgotamento sanitário COP Santa

Porto Alegre, Terça-feira, 11 de Janeiro de 2022 108Diário Oficial Nº 7